dru$tvena istraZivanja
Casopis za op6a drustvena pitanja

DRUS. ISTRAZ. ZAGREB, GOD. 5 (1996), BR. 1 (21), STR. 1-270,
ZAGREB, SIJECANJ-VELJACA 1996.

SADRZAJ

EUROPSKI IZAZOVI | RAZVOJ
OBRAZOVANJA U HRVATSKOJ

Proslov

Antun Mijatovié
Usustavljivanje razvoja obrazovanja

Ivan Cehok
Kriza europskoga obrazovanja i zadaca prakti¢ne filozofije

Nikola Pastuovié
Upravljanje i reformiranje obrazovnih sustava:
osvrt na reforme u postkomunisti¢kim zemljama

lvan Cifri¢
Ekolos$ki izazovi obrazovnom kurikulumu

Dubravka Male3
Od nijeme potpore do partnerstva izmedu obitelji i Skole

Josip Racki
Osobe sa osobitim potrebama. Tretman osobitih
potreba u $koli i drugim Zivotnim sredinama

Josip Milat

Tehnicka kultura bitna je odrednica sustava obrazovanja
Milan Matijevié

Mentorska nastava u osnovnoj Skoli

Tanja Kesié¢, Jozo Previsi¢

Zadovoljstvo posiom i alokacija vremena

nastavnika na Zagrebackom sveuéilistu

Vinko Zidari¢
Europska dimenzija u obrazovanju -
njezin nastanak, razvitak i aktuaino stanje

STUDIJE

Vesna Lamza-Posavec

Pokusaj identificiranja skupine “vjerojatnih glasaca”
u predizbornim istrazivanjima javnoga mnijenja

23

39

59

75

89

109

129

147

161

186



Mirjana Siri§¢evié
Tradicija i postmoderna. Uz desetu obljetnicu
smrti Stjepana Suleka (1914.-1 986.) 205

RECENZIJE | PRIKAZI
Esad Cimi¢
Josip Zupanov: Poslije potopa 231

Suzana Kovadevié
Ognjen Caldarovié: Socijalna teorija i

hazardni Zivot. Rizici i suvremeno drustvo 236
Nikola Pastuovig’:

Zora Raboteg-Saric: Psihologija altruizma 240
Drazen Zivié

Jere Jareb: Pola stolje¢a hrvatske politike

— povodom Maéekove autobiografije 244

Estella Petri¢
Ivo Mardesi¢: Hrvatska/Velika Britanija.
Povijest kulturnih i knjizevnih odnosa 248

Nikola Pastuovié 3
Donald E. Super, Branimir Sverko (ur.):
Life Roles, Values and Careers: International

Findings of the Work Importance Study 251
Karmen Medica
Razprave in gradivo 29-30 256

SKUPOVI, PREDAVANJA, TRIBINE 261



dru$tvena istraZivanja
Jorunal for General Social Issues

DRUS. ISTRAZ. ZAGREB, VOL. 5 (1996), NO. 1 (21), PP 1-270,
ZAGREB, JANUARY-FEBRUARY 1996

CONTENTS

THE EUROPEAN CHALLENGE AND THE
DEVELOPMENT OF EDUCATION IN CROATIA

Prolog

Antun Mijatovi¢
Systematizing the Development of Education

Ivan Cehok
The Crisis of European Education and
the Task of Practical Philosophy

Nikola Pastuovi¢
Managing and Reforming Educational Systems:
A Presentation of Reforms in Post-Communist Countries

Ivan Cifri¢
Ecological Challenges to the Educational Curriculum

Dubravka Male$
From Silent Support to Partnership Between Family and School

Josip Radki
Persons with Special Needs. Treatment of Special
Needs in Schools and Other Environments

Josip Milat

Technical Training Is an Important Determinant
of the System of Education

Milan Matijevi¢

Mentorship Teaching in Elementary School
Tanja Kesi¢, Jozo PreviSi¢

Satisfaction with Work and the Allocation

of Professors' Time at Zagreb University

Vinko Zidarié
The European Dimension in Education
- Its Emergence, Development and Current Position

23

39

59

75

89

109

129

147

161



ARTICLES

Vesna Lamza

An Attempt at Identifying the Group of

“Likely Voters” in Pre-election Polls

Mirjana Siri§céevié

Tradition and Post-Modernism. The Tenth Anniversary
of the Death of Stjepan Sulek (1914-1986)

REVIEWS AND SURVEYS
CONFERENCES, LECTURES, DEBATES

185

205

231
261



drustvena istraZivanja
Zeitschrift fiir allgemeine Gesellschaftsfragen

DRUS. ISTRAZ. ZAGREB, J. 5 (1996), N. 1 (21), S. 1-270,
ZAGREB, JANUAR-FEBRUAR 1996

INHALT

EUROPAISCHE HERAUSFORDERUNGEN
UND ENTWICKLUNG DES BILDUNGSWESENS
IN KROATIEN

Prolog 1
Antun Mijatovié¢

Systematisierung der Bildungsforderung 3
Ivan Cehok

Die Krise des europdischen Bildungsbegriffs

und die Aufgabe der praktischen Philosophie 23

Nikola Pastuovié¢
Verwaltung und Reformierung von Bildungssystemen: Riickblick

auf die Reformen in den postkommunistischen Landern 39
Ivan Cifri¢
Okologische Herausforderungen an das Bildungscurriculum 59

Dubravka Male$
Von stillschweigender Unterstiitzung zur
Partnerschaft zwischen Heim und Schule 75

Josip Racki
Menschen mit besonderen Bediirfnissen — Befriedigung dieser
Bediirfnisse in der Schule und anderen Lebenssituationen 89

Josip Milat

Technische Kultur als wesentliche

Bestimmung des Bildungssystems 109
Milan Matijevic

Mentorunterricht in der Grundschule 129
Tanja Kesié, Jozo Previsié¢

Zufriedenheit am Arbeitsplatz und Zeiteinteilung

im Arbeitsplan der Zagreber Universitatslehrkréfte 147

Vinko Zidari¢
Die europdische Dimension im Bildungswesen
- Entstehung, Entwicklung und gegenwairtige Lage 161



ARTIKELN

Vesna Lamza

Versuch zur Ermittlung “wahrscheinlicher Wiahler”
im Rahmen von Meinungsumfragen im Wahlkampf
Mirjana SiriSéevi¢

Tradition und Postmoderne. Zum 10.

Todestag von Stjepan Sulek (1914-1986)

REZENSIONEN UND DARSTELLUNGEN
TAGUNGEN, VORLESUNGEN, TRIBUNEN

185

205

231

261



